
 diário oficial Nº 34.699  81 Quarta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2021

de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 83/2021 – DTEC/FUNTELPA 
de solicitação de Suprimento de Fundos, contido nos autos do Processo 
2021/1004861, de 13/09/2021.
R E S O L V E:
I - CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor VALDETE BARROS DA-
MASCENO, matrícula n.º 54197248/4, ocupante do cargo em comissão 
de ASSISTENTE I, no valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), 
obedecendo a seguinte classificação orçamentária:

Categoria de Gasto (x) Locomoção (x)Serviços Pessoa Física
Elemento de Despesa 339033 339036
Valor por elemento 500,00 1.000,00
Fonte de Recurso 0101 Valor Total

- - 1.500,00
Ação 232.279 Passagens e despesas com locomoção e serviços de pessoa física.

 
II - Determinar o período de 22 a 27/09/2021 dias para aplicação do Supri-
mento de Fundos, na(s) localidade(s) de Monte Alegre e Óbidos, conforme 
Decreto 1180, de 12 de agosto de 2008 que tem como objetivo de atender 
despesas extraordinárias ou urgentes de pequeno vulto, que exijam pronto 
pagamento em espécie. Estabelecendo o prazo de 15 (quinze) dias conse-
cutivos, para a realização da prestação de contas, a contar do retorno do 
servidor a Funtelpa (sede).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente 

Protocolo: 704294
PORTARIA Nº 307/2021, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 82/2021 – DTEC/FUNTELPA 
de solicitação de Suprimento de Fundos, contido nos autos do Processo 
2021/1004843, de 13/09/2021.
R E S O L V E:
I - CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor SÉRGIO CARLOS FARIAS 
DE OLIVEIRA, matrícula n.º 3181855/1, ocupante do cargo em comissão 
de GERENTE, no valor de R$ 1.300,00 (um mil e trezentos reais), obede-
cendo a seguinte classificação orçamentária:

Categoria de Gasto (x) Consumo -
Elemento de Despesa 339030 -
Valor por elemento 1.300,00 Valor Total
Fonte de Recurso 0101 1.300,00

Ação 232.279 Manutenção de repetidores e retransmissores de TV.
 
II - Determinar o período de 22 a 27/09/2021 dias para aplicação do Supri-
mento de Fundos, na(s) localidade(s) de Monte Alegre e Óbidos, conforme 
Decreto 1180, de 12 de agosto de 2008 que tem como objetivo de atender 
despesas extraordinárias ou urgentes de pequeno vulto, que exijam pronto 
pagamento em espécie. Estabelecendo o prazo de 15 (quinze) dias conse-
cutivos, para a realização da prestação de contas, a contar do retorno do 
servidor a Funtelpa (sede).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente 

Protocolo: 704299

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 303/2021, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 46/2021 da – COOTV/FUN-
TELPA, de 08/09/2021, contidos nos autos do Processo nº 2021/992071, 
de 09/09/2021;
R E S O L V E:
CONCEDER 1/2 (meia) diária(s) ao servidor RONALDO LUIZ RODRIGUES 
DA SILVA, matrícula 5890289/1, ocupante do cargo de REPORTER CINE-
MATOGRAFICO, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de 
Castanhal, no período de 19/09/2021, com o objetivo de realizar serviços 
de transmissão do jogo CASTANHAL (PA) X MOTO CLUBE (MA), no Municí-
pio de Castanhal, pelo CAMPEONATO BRASILEIRO 2021 – SERIE D.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 703963
PORTARIA Nº 302/2021, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 45/2021 da COOTV/FUN-
TELPA, de 08/09/2021, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do 
Processo nº 2021/992054, de 09/09/2021;
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diária(s) ao servidor LUIZ CARLOS DE SOUZA MEN-
DES, matrícula n.º 7005849/1, ocupante do cargo de AUX.OP.UN.PORT. 

EXTERNO, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de Cas-
tanhal, na data de 19/09/2021, com o objetivo de realizar serviços de 
transmissão do jogo CASTANHAL (PA) X MOTO CLUBE (MA), no Município 
de Castanhal, pelo CAMPEONATO BRASILEIRO 2021 – SERIE D.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 703960
PORTARIA Nº 301/2021, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 44/2021 da COOTV/FUN-
TELPA, de 08/09/2021, contidos nos autos do Processo nº 2021/992033, 
de 09/09/2021.
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor FRANCISCO RODRIGUES GON-
ÇALVES, matrícula n.º 7002998/1, ocupante do cargo em comissão de 
COORDENADOR DE NÚCLEO, para custear despesas com viagem ao Muni-
cípio de Castanhal, no período de 19/09/2021, com o objetivo de realizar 
serviços de transmissão do jogo CASTANHAL (PA) X MOTO CLUBE (MA), no 
Município de Castanhal, pelo CAMPEONATO BRASILEIRO 2021 – SERIE D.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 703958
PORTARIA Nº 305/2021, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 80/2021 da DTEC/FUNTEL-
PA, de 11/09/2021, contido nos autos do Processo nº 2021/1004326, de
11/09/2021.
R E S O L V E:
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diária(s), ao servidor HAROLDO DE SOU-
ZA CORRÊA, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, matrícula funcional nº
3180450/1, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de Mon-
te Alegre e Óbidos, no período de 22/09/2021 a 27/09/2021, com o obje-
tivo de acompanhar a equipe da concessionária de energia que fará a nova 
instalação do padrão elétrico e realizar revisão na parte elétrica.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 703967
PORTARIA Nº 304/2021, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 79/2021 da DTEC/FUNTEL-
PA, de 11/09/2021, contidos nos autos do Processo n.º 2021/1004324, de
11/09/2021.
R E S O L V E:
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diária(s) ao servidor SÉRGIO CARLOS 
FARIAS DE OLIVEIRA, matrícula n.º 3181855/1, ocupante do cargo em co-
missão de GERENTE, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s)
de Monte Alegre e Óbidos, no período de 22/09/2021 à 27/09/2021, com o
objetivo de acompanhar a equipe da concessionária de energia que fará a 
nova instalação do padrão elétrico, revisão do sistema irradiante e poste-
riormente a manutenção do transmissor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 703965
PORTARIA Nº 299/2021, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2021 - DPOR/FUNTELPA,
de 10/09/2021, contidos nos autos do Processo nº 2021/999995, de 
10/09/2021.
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diária(s) ao servidor MATEUS MIRANDA LOPES, ma-
trícula n.º 5918904/2, ocupante do cargo em comissão de ASSISTENTE II,
para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de Castanhal, no 
período de 19/09/2021, com o objetivo de Cobertura de jogo de futebol da
série D.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 704311
PORTARIA Nº 310/2021, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 21/2021 da GTRA/FUN-
TELPA, de 13/09/2021, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do 
Processo n.º 2021/1007380, de 13/09/2021;


